



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 光村印刷株式会社 上場取引所 東
コード番号 7916 URL <https://www.mitsumura.co.jp/>
代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 嶋山 芳夫
問合せ先責任者(役職名) 執行役員経理本部長 (氏名) 藤川 和典 TEL 03-3492-1182
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,516	△0.8	△147	—	△84	—	△109	—
2024年3月期第1四半期	3,545	△1.0	△36	—	34	△64.1	△2	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △744百万円(—%) 2024年3月期第1四半期 615百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△35.65	—
2024年3月期第1四半期	△0.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	28,752	18,264	62.9	5,901.01
2024年3月期	29,939	19,165	63.4	6,195.24

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 18,076百万円 2024年3月期 18,977百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,000	0.2	△50	—	20	—	10	—	3.26
通期	14,800	0.7	50	—	170	199.5	150	164.6	48.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	3,103,420株	2024年3月期	3,103,420株
2025年3月期1Q	40,154株	2024年3月期	40,154株
2025年3月期1Q	3,063,266株	2024年3月期1Q	3,063,299株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的だと判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想等のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、インバウンド需要の回復があり、雇用や所得環境の改善がみられる中、物価高を受けて個人消費が伸び悩むなど、景気は足踏みの状況となりました。また、世界的な金融引き締めの影響や中国経済の回復の遅れ、地政学的リスクの高まりなどの懸念材料があり、先行きにつきましては不透明な状況で推移しました。

印刷業界におきましては、生活様式の変化に伴うデジタル化の加速による紙媒体の需要減少に加え、燃料費や原材料価格などの高騰は継続するなど、依然として厳しい状況が続いており、印刷技術を活用した新たな分野への進出を模索しています。

当社におきましては、利益面に影響を及ぼすエネルギー価格や諸資材価格の高騰に対して製品価格の適正化を引き続き進めています。生産面では、前連結会計年度において行った印刷工場の集約・統合の効果を発揮してグループ全体の生産性向上、内製化を図っています。また、長年培ってきたセキュリティ印刷を追求し、偽造対策を強化しつつ、かつ真贋判定のできる判別評価アプリ「Real Judge®」を新たに開発しました。

スクリーン印刷機を使用した半導体紙テープなどの産業資材製造事業については、試作及びサンプル作成を順調に進めており、お客様から高評価をいただいています。品質と生産効率の向上に努め、下期からの量産開始に向けて準備を加速させています。

なお、当社が保有する北品川棟は当社の連結子会社等が使用しておりますが、老朽化が進んでいるため、解体することを決定し、今後不動産賃貸等事業に活用すべく、検討を進めています。

当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は35億16百万円(前年同期比0.8%減)、営業損失1億47百万円(前年同期は36百万円の損失)、経常損失84百万円(前年同期は34百万円の利益)、親会社株主に帰属する四半期純損失1億9百万円(前年同期は2百万円の損失)となりました。

セグメント別の経営成績を示すと次のとおりです。

① 印刷事業

自治体の刊行物の増加がありました但し事務用印刷物の減少があり、売上高は33億57百万円(前年同期比0.1%減)となり、原材料費の値上げの影響もあり、セグメント損失(営業損失)2億20百万円(前年同期は1億24百万円の損失)となりました。

② 電子部品製造事業

水晶関連業界への売上減少等により売上高は61百万円(前年同期比25.8%減)となり、セグメント損失(営業損失)は3百万円(前年同期は0百万円の損失)となりました。

③ 不動産賃貸等事業

売上高は1億14百万円(前年同期比7.3%減)、セグメント利益(営業利益)は77百万円(前年同期比12.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ11億87百万円減少の287億52百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2億86百万円減少の104億88百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ9億円減少の182億64百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月13日の公表から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,656,050	3,135,539
受取手形及び売掛金	2,231,456	2,265,531
製品	454,763	428,502
仕掛品	186,974	190,528
原材料及び貯蔵品	130,114	105,185
有価証券	3,200,000	3,200,000
その他	361,514	378,593
貸倒引当金	△2,600	△2,600
流動資産合計	10,218,274	9,701,280
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,973,073	6,173,561
機械装置及び運搬具(純額)	940,121	867,077
土地	3,434,482	3,434,482
リース資産(純額)	706,382	684,477
その他(純額)	129,232	291,946
有形固定資産合計	11,183,292	11,451,545
無形固定資産		
その他	163,892	161,330
無形固定資産合計	163,892	161,330
投資その他の資産		
投資有価証券	7,251,612	6,297,024
退職給付に係る資産	898,308	906,793
その他	283,218	293,574
貸倒引当金	△59,019	△59,019
投資その他の資産合計	8,374,119	7,438,373
固定資産合計	19,721,304	19,051,249
資産合計	29,939,579	28,752,529

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,773,334	1,764,435
短期借入金	2,610,000	2,610,000
リース債務	230,713	196,651
未払法人税等	25,190	17,495
賞与引当金	147,864	38,401
その他	933,609	1,189,557
流動負債合計	5,720,712	5,816,540
固定負債		
リース債務	589,205	565,475
役員退職慰労引当金	10,706	10,115
退職給付に係る負債	1,438,568	1,440,488
その他	3,014,948	2,655,388
固定負債合計	5,053,428	4,671,467
負債合計	10,774,140	10,488,008
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	9,957,442	9,957,442
利益剰余金	5,940,369	5,678,001
自己株式	△86,793	△86,793
株主資本合計	15,911,019	15,648,651
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,915,282	2,279,409
退職給付に係る調整累計額	151,361	148,305
その他の包括利益累計額合計	3,066,643	2,427,713
非支配株主持分	187,775	188,155
純資産合計	19,165,438	18,264,520
負債純資産合計	29,939,579	28,752,529

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	3,545,648	3,516,183
売上原価	2,919,957	2,971,088
売上総利益	625,691	545,094
販売費及び一般管理費	662,176	692,368
営業損失(△)	△36,484	△147,274
営業外収益		
受取利息	153	576
受取配当金	76,490	72,995
受取家賃	1,441	1,168
その他	27,840	5,851
営業外収益合計	105,926	80,591
営業外費用		
支払利息	10,893	13,218
遊休資産諸費用	21,873	3,295
その他	2,544	824
営業外費用合計	35,311	17,339
経常利益又は経常損失(△)	34,129	△84,022
特別利益		
固定資産売却益	956	-
特別利益合計	956	-
特別損失		
固定資産除却損	3,396	307
工場移転関連費用	30,939	2,950
土壌改良費用	-	38,000
特別損失合計	34,335	41,257
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	750	△125,279
法人税、住民税及び事業税	22,952	17,842
法人税等調整額	△23,046	△37,097
法人税等合計	△93	△19,254
四半期純利益又は四半期純損失(△)	844	△106,024
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,296	3,180
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,452	△109,204

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	844	△106,024
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	615,967	△635,873
退職給付に係る調整額	△824	△3,056
その他の包括利益合計	615,142	△638,929
四半期包括利益	615,987	△744,954
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	612,690	△748,134
非支配株主に係る四半期包括利益	3,296	3,180

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日)、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号2022年10月28日)及び、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。これによる、四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	印刷	電子部品 製造	不動産賃貸等	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,361,886	82,791	100,970	3,545,648	—	3,545,648
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	22,734	22,734	△22,734	—
計	3,361,886	82,791	123,705	3,568,383	△22,734	3,545,648
セグメント利益又は 損失(△)	△124,095	△953	88,564	△36,484	—	△36,484

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	印刷	電子部品 製造	不動産賃貸等	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,357,308	61,471	97,402	3,516,183	—	3,516,183
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	17,257	17,257	△17,257	—
計	3,357,308	61,471	114,660	3,533,440	△17,257	3,516,183
セグメント利益又は 損失(△)	△220,925	△3,863	77,514	△147,274	—	△147,274

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
減価償却費	204,354千円	238,855千円